J40. DE POENA MORTIS

[Nach dem 10. Juli 1697.]

Überlieferung:

L Konzept: LH II, 6 Bl. 35–36. 1 Bog. 8°. 4 S. mit zahlreichen Streichungen und Ergänzungen. – Gedr. (teilw.) GRUA, *Textes inédits*, 2, 1948, S. 882–883 (entspricht »Quaeritur . . . vacillat«, S. 11, Z. 9 bis S. 11, Z. 25, »Atque . . . cap. 19«, S. 11, Z. 29 bis S. 12, Z. 1, »*Ordinatio* . . . firment.«, S. 12, Z. 4 bis S. 12, Z. 8 und »Ea . . . lucem«, S. 13, Z. 5 bis S. 13, Z. 11).

Quaeritur an poena mortis locum habeat si contra reum producantur duo testes, qui in causa civili fidedigni et ad condemnationem sufficientes haberentur; reus autem constanter delictum a se admissum neget.

Ego id arbitror et consuetudini et rationi juris adversari, et in tali casu pro re nata aut ad poenam (temporalem) aut ad torturam solummodo deveniendum esse, ut per eam confessio, et per confessionem distinctam et constantem major lux obtineatur, quo tanto tutius condemnari reus possit.

Nam quod consuetudinem attinet, rarissime reos in Germania pariter et Italia sine confessione, aut probationibus luce meridiana clarioribus, (quae non tantum simplicis probationis locum habeant, sed evidentiam contineant et quodammodo notorio accedant) condemnari solere, certum est. Excipio tamen delicta militaria aliosque casus, ubi disciplinae aut publicae utilitatis necessitas majorem rigorem exigit.

Et quoad rationem juris manifestum arbitror majore cautione opus esse in causa criminali[,] ubi de vita agitur[,] quam in causa civili. Et plus certitudinis requiretur ad poenam mortis irrogandam, quam ad (multam) indicendam, praestat enim (extra casum periculi publici) nocentem absolvi, quam nocentem condemnari, et profecto duorum testium fides in re tanti momenti admodum vacillat, quid enim facilius est quam duos homines ad unum aliquem circumveniendum conspirare, praesertim cum hodie perjuria, et testes pecunia emti nimium crebrescant. Nec semper externa specie bonum virum ab homine pravo discernere liceat. Certe probationem istam non esse luce meridiana clariorem, et plurimum scrupuli relinquere, nemo prudens dubitabit. Atque ex hoc principio tot perjuria et innocentium condemnationes in Anglia nuper prodixisse constat.

12 f. pro re . . . (temporalem) aut *erg. L* 14 per (1) eam (2) confessionem . . . constantem *L* 18 evidentiam . . . et *erg. L* 19 aliosque casus *erg. L* 20 aut . . . utilitatis *erg. L* 22 civili. (1) itaque (2) Et *L* 22 plus (1) aliquod (2) certitudinis *L* 23 ad (1) poenam pecuniariam (2) multam indicendam *L* 27 crebrescant. (1) inepte (aut/ut ---) (2) praesertim cum (3) nec *L* 30 constat. Absatz (1) Inepte (2) parum apte *L*

30 Anglia . . . prodixisse: Möglicherweise eine Anspielung auf die bis 1681 dauernden Prozesse gegen Katholiken nach der Aufdeckung eines vermeintlichen papistischen Komplotts durch Titus Oates. Leibniz hat in einem Brief vom 27. April (7. Mai) 1683 an Landgraf Ernst von Hessen-Rheinfels diese Ereignisse kommentiert (unsere Ausgabe I,3 S. 283, Z. 23 – S. 285, Z. 19) und dabei die – wegen des Nichteinsatzes der Folter – große Rolle der Zeugen im englischen Strafprozeß hervorgehoben (ebd. S. 283, Z. 32 – S. 284, Z. 1).

Parum apte quidam allegant locum Deuteronomii cap. 19 quod *in ore duorum vel trium testium* consistat veritas, si enim id crude accipiendum esset in criminalibus, sequeretur, ne corpore quidem delicti opus esse ad condemnationem.

Ordinatio quoque *Carolina* non obstat etsi enim artic. 22. dicatur confessum reum esse debere, aut convictum, intelligitur tamen convictus non probationibus communibus, in causa civili sufficientibus, sed probationibus luce clarioribus seu in negotio capitali requisitis et ita ut nemo prudens dubitare possit, veluti si deprehensus quis sit in flagranti delicto vel validissimae accedant circumstantiae, quae testium dicta firment.

Nec obstat quod ait *Carolina* artic. 67. delicto duobus aut tribus testibus probato, criminali iudicio in reum animadverti posse, et artic. 69. reum convictum non esse frustra torquendum. Nam dicto artic. 67. bene adjicitur limitatio, ex testimonio testium reum posse condemnari. *Nach gestalt der Verhandlung*, hoc est secundum qualitatem et mensuram actionum et probationum itaque poterit ex duorum testium dictis reus condemnari criminaliter, sed non poena mortis statim verum arbitraria quoque ut carceris, triremium, fastigationis. Nisi, ut dixi[,] convictus sit probationibus luce clarioribus, quo casu ineptum esset devenire ad torturam. Itaque quod Bodinus notat de consuetudine Germaniae torquendi reos negantes etiam post probationem intelligendum est de probatione simplici seu civili ubi regula locum habet, ut quod in causa civili valet ad condemnandum in criminali valeat ad torquendum. Quemadmodum etiam reus exceptionem suam tueri potest vel per probationes vel per torturam *mus sie auff der tortur erhalten*, unde manifeste patet torturam simplici probationi aequivalere ita ut quis nec ob praesentiam simplicium probationum si

2 accipiendum (I) (et) ad crimina(-) applicandum esset, (2) esset in criminalibus, L 5 f. in . . . sufficientibus *erg. L* 6 luce (I) meridiana (2) clarioribus (a) ad notorium prope accedentibus, ita (b) seu L 10 69. (I) ubi dicitur (2) reum L 13 ex . . . dictis *erg. L* 14 statim *erg. L* 14 triremium *erg. L* 15 luce (I) meridiana (2) evidenti(bus) (3) clarioribus L 15 f. ineptum (I) erit (2) esset L 17 negantes *erg. L* 18–S. 13.2 ubi . . . condemnari *erg. L* 21 simplici (I) | per *nicht gestr., streicht Hrsg.* | testes (2) probationi L per *str. Hrsg.*